
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 614 - 21 DE JANEIRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ERRATAS
ERRATA PORTARIA Nº 169 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A Portaria nº. 169 de 13 de janeiro de 2021, publicada na edição nº. 608, 
de 15 de janeiro de 2021, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso 
de digitação a seguinte correção:

Onde se lê: Nomear a Srª. TIANI TAVARES DA SILVA.
Leia-se: Nomear a Srª. TIANI TAVARES DE LIMA.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 19 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

ERRATA PORTARIA Nº 247 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A Portaria nº. 247 de 13 de janeiro de 2021, publicada na edição nº. 608, 
de 15 de janeiro de 2021, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso 
de digitação a seguinte correção:

Onde se lê: Nomear a Srª. NEUZA MARIA CARUZO CUNHA.
Leia-se: Nomear a Srª. NEUSA MARIA CARUZO CUNHA.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 357 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear a Srª. DANIELE GETRUDES PROCÓPIO, para o cargo comissio-
nado de Assessor Especial, símbolo ASE, do Gabinete do Vice-Prefeito, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 16 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 358 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear a Srª. EDILMA DE ALMEIDA MONTEIRO, para o cargo comis-
sionado de Diretor de Setor, símbolo CC-I, da Secretaria Municipal de 
Administração, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de GuapimirimERRATA PORTARIA Nº 303 DE 14 DE JANEIRO DE 2021.

A Portaria nº. 303 de 14 de janeiro de 2021, publicada na edição nº. 613, 
de 20 de janeiro de 2021, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso 
de digitação a seguinte correção:

Onde se lê: Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação nº 022 de 06 
de janeiro de 2021, da Servidora VILMA GONÇALVES DA SILVA, Sub-
secretária de Assistência Social e Direitos Humanos, símbolo SSM, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, para 
responder interinamente pelo cargo de Secretária Municipal de Assis-
tência Social e Direitos Humanos, símbolo SM, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 

Leia-se: Tornar sem efeito a partir do 15 de janeiro de 2021 a Portaria 
de Nomeação nº 022 de 06 de janeiro de 2021, da Servidora VILMA 
GONÇALVES DA SILVA, Subsecretária de Assistência Social e Direitos 
Humanos, símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, para responder interinamente pelo cargo de Secre-
tária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, símbolo SM, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017. 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 19 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 360 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear o Sr. MATHEUS DE ALMEIDA PEREIRA FARES, para o cargo co-
missionado de Diretor de Divisão, símbolo CC-E, da Secretaria Munici-
pal de Administração, do Município de Guapimirim-RJ em conformida-
de com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIAS
PORTARIA Nº 356 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. JOSÉ GERALDO LIMA FARES, para o cargo comissionado 
de Assessor Especial I, símbolo ASE, do Gabinete do Vice-Prefeito, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 15 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 359 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear o Sr. ALBERTO DE ALMEIDA PEREIRA, para o cargo comissiona-
do de Diretor de Setor, símbolo CC-I, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei 
nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 361 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 041/2021/ADM/SMS;
Considerando alteração no quadro funcional da Secretaria de Saúde;
Considerando dispositivos legais e de acordo com o manual da Contro-
ladoria Geral do Município;

RESOLVE:
Designar Fiscais de Contratos da Secretaria Municipal de Saúde de 
Guapimirim-RJ para 2021, conforme descrito abaixo:

2 BIO GUAPIMIRIM 21 de Janeiro de 2021CIDADE DE



OBJETO SERVIDOR MAT.

MATERIAL HOSPITALAR ELISANGELA SILVA NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO

1368512-12

MATERIAL HOSPITALAR ARLEI DE FARIA LARRUBIA 130516-12

MATERIAL LABORATORIAL ELISANGELA RODRIGUES DE JESUS 108472-22

MATERIAL LABORATORIAL ARLEI DE FARIA LARRUBIA 130516-12

MATERIAL ODONTOLÓGICO ELIZANGELA RODRIGUES DE JESUS 108472-22

MATERIAL ODONTOLÓGICO ELISANGELA SILVA NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO

1368512-12

MEDICAMENTOS ARLEI DE FARIA LARRUBIA 130516-12

MEDICAMENTOS ELISANGELA RODRIGUES DE JESUS 108472-22

GÁS DE COZINHA RODRIGO DO COUTO PEREIRA 126489-42

GÁS DE COZINHA ISRAEL NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 127892-13

GÁS MEDICINAL RODRIGO DO COUTO PEREIRA 126489-42

GÁS MEDICINAL THIAGO BEZERRA ARAUJO 127426-22

GENEROS ALIMENTICIOS THIAGO BEZERRA ARAUJO 127426-22

GENEROS ALIMENTICIOS ADRIELLE SARAIVA RODRIGUES 118591-13

CONCESSIONÁRIAS - LUZ / 
TELEFONE

ELAINE SIQUEIRA SOUZA FERREIRA 1268557-13

CONCESSIONÁRIAS - LUZ / 
TELEFONE

EDUARDO DE ALMEIDA PIETRELLI 3365032

IMÓVEIS ALUGADOS MARILIA ALVES F. DE CARVALHO 040827-22

IMÓVEIS ALUGADOS ELAINE SIQUEIRA SOUZA FERREIRA 1368557-13

ALUGUEL DE COPIADORAS GILIANE DA SILVA ESPIRITO SANTO 
CAMACHO 

1368448-13

ALUGUEL DE COPIADORAS VALNEI DE CARVALHO SIQUEIRA 1368393-12

SERV. SISTEMAS INFORM. 
INTERNET E TELEFONIA

GILIANE DA SILVA ESPIRITO SANTO 
CAMACHO 

1368448-13

SERV. SISTEMAS INFORM. 
INTERNET E TELEFONIA

NOAIH ALVES VAZ 1368411-12

MAT. DE OBRAS, SERVIÇOS E 
MANUTENÇÕES DA SMS

FABIO DA SILVEIRA ULRICH 1368505-12

MAT. DE OBRAS, SERVIÇOS E 
MANUTENÇÕES DA SMS

EDUARDO DE ALMEIDA PIETRELLI 33650-32

MAT. E SERVIÇOS PARA 
ATENÇÃO BÁSICA

ELISANGELA SILVA NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO

1368512-12

MAT. E SERVIÇOS PARA 
ATENÇÃO BÁSICA

LUIZ BRUNO DO NASCIMENTO PEREIRA 1292275-13

SERVIÇOS E MATERIAIS MEDIA 
E ALTA COMPLEX.

ELISANGELA SILVA NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO

1368512-12

SERVIÇOS E MATERIAIS MEDIA 
E ALTA COMPLEX.

LUIZ BRUNO DO NASCIMENTO PEREIRA 1292275-13

MAT. HOSPITALARES, UTENSI-
LIOS, PERMANENTES DA SMS

RODRIGO DO COUTO PEREIRA 126489-42

MAT. HOSPITALARES, UTENSI-
LIOS, PERMANENTES DA SMS

ROBERTO VALÉRIO ROSA 1368379-12

MATERIAIS E SERV. DE LIMPE-
ZA, DESCART. E HIGIENIZAÇÃO

EDUARDO DE ALMEIDA PIETRELLI 33650-32

MATERIAIS E SERV. DE LIMPE-
ZA, DESCART. E HIGIENIZAÇÃO

FERNANDA MARGARETE CLEMENTE 
DA SILVA

1368420-13

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES RODRIGO DO COUTO PEREIRA 126489-42

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES FABIO DA SILVEIRA ULRICH 1368505-12

MANUT. VEICULOS PEÇAS E 
SERVIÇOS

EDUARDO DE ALMEIDA PIETRELLI 33650-32

MANUT. VEICULOS PEÇAS E 
SERVIÇOS

FABIO DA SILVEIRA ULRICH 1368505-12

AQUISIÇÃO VEICULOS EDUARDO DE ALMEIDA PIETRELLI 33650-32

AQUISIÇÃO VEICULOS FABIO DA SILVEIRA ULRICH 1368505-12

MANUT. AR CONDICIONADO EDUARDO DE ALMEIDA PIETRELLI 33650-32

MANUT. AR CONDICIONADO ISRAEL NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 127892-13

MANUT. EQUIPAMENTO MÉ-
DICOS HOSPITALARES

ISRAEL NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 127892-13

MANUT. EQUIPAMENTO MÉ-
DICOS HOSPITALARES

RODRIGO DO COUTO PEREIRA 126489-42

COLETA RESIDUOS HOSPITA-
LARES 

ROBERTO VALÉRIO ROSA 1368379-12

COLETA RESIDUOS HOSPITA-
LARES 

RODRIGO DO COUTO PEREIRA 126489-42

SERV. DEDETIZAÇÃO ZELY MARIA DA CONCEIÇÃO 121215-23

SERV. DEDETIZAÇÃO NOEMI ULERISH 119946-23

SERV. EXAMES DE IMAGEM BRUNA DOS SANTOS SILVA 1368510-8

SERV. EXAMES DE IMAGEM MARILIA ALVES F. DA CONCEIÇÃO 040827-22

SERV. EXAMES DE IMAGEM MARIA AMÉLIA DECOTÉ 137383-13

SERV. LABORATORIAIS BRUNA DOS SANTOS SILVA 1368510-8

SERV. LABORATORIAIS MARILIA ALVES F. DA CONCEIÇÃO 040827-22

MATERIAIS E SERVIÇOS PARA 
VIG. SAUDE

FERNANDA MARGARETE CLEMENTE 
DA SILVA

1368420-13

MATERIAIS E SERVIÇOS PARA 
SAMU

MARCELO DA SILVA ANDRADE 1368380.2

SERVIÇO, MAT. DE EXPEDIEN-
TE, DIV. E PERMANENTES

EDUARDO DE ALMEIDA PIETRELLI 33650-32

SERVIÇO, MAT. DE EXPEDIEN-
TE, DIV. E PERMANENTES

FABIO DA SILVEIRA ULRICH 1368505-12

SERVIÇO, MAT. DE EXPEDIEN-
TE, DIV. E PERMANENTES

NOAIH ALVES VAZ  1368411-12

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 362 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JANICE BORGES VASCONCELLOS, para o cargo comissio-
nado de Assistente de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria 
Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 363 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ROGERIO ANTONIO MERES GODOY, para o cargo comis-
sionado de Assistente de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secreta-
ria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

3BIO GUAPIMIRIM21 de Janeiro de 2021 CIDADE DE



PORTARIA Nº 364 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. MATHEUS MARMO DA SILVA FREIRE, para o cargo comis-
sionado de Supervisor de Setor, símbolo CC-I, da Secretaria Municipal 
de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 365 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. THAINÁ PEREIRA DE MELLO, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saú-
de, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 
de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 366 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LUIZ CARLOS ROCHA PAES JUNIOR, para o cargo comis-
sionado de Coordenador de Divisão, símbolo CDV, da Secretaria Muni-
cipal de Administração, do Município de Guapimirim-RJ em conformi-
dade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 367 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

Considerando o memorando nº 0006/2021/;
Considerando alteração no quadro funcional da Secretaria de Agricul-
tura, Pecuária e Pesca;
Considerando dispositivos legais e de acordo com o manual da Contro-
ladoria Geral do Município;

RESOLVE:
Designar Fiscais de Contratos da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca de Guapimirim-RJ para 2021, conforme descrito abaixo:

SERVIDOR MAT.

Bruna Alves Rodrigues 9861232

Renato da Conceição Barbosa 3073211

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 368 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação nº 141 de 13 de janeiro de 
2021, do Sr. CRISTIANO DE SOUZA JORGE, para o cargo comissionado 
de Coordenador de departamento, símbolo CDP, do Secretaria Munici-
pal de Urbanismo e regularização fundiária, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 369 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

Considerando o memorando nº 001/2021/;
Considerando alteração no quadro funcional da Controladoria Geral;
Considerando dispositivos legais e de acordo com o manual da Contro-
ladoria Geral do Município;

RESOLVE:
CRIAR a Comissão de Controle Orçamentário e Financeiro com a fina-
lidade de resguardar a Administração Pública Municipal, atuando na 
realização de uma auditoria de acompanhamento mensal, em tempo 
integral, dos dados relativos ao Orçamento Público Municipal, confor-
me relação abaixo:

• Sheila Iglezias de Almeida Bittencourt Pereira;
• Sandra Porto Alves de Matos;
• Ewerton Neves Cardoso.

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da 
sua publicação.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

ATOS DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Acolho o parecer jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o 
parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que sur-
tam os seus efeitos jurídicos e legais, a fim de autorizar a contratação 
da empresa abaixo identificada nos seguintes termos:

CONTRATADO: Ampla Energia e Serviços S/A

OBJETO: Empenho estimativo / Contratação de empresa para forneci-
mento de energia elétrica.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso XXII da Lei das Licitações de nº 
8.666 de 21 de junho de 1993

VALOR: R$ 900.000,00 (Novecentos Mil Reais)

Guapimirim, 19 de janeiro de 2021

Carlos Alberto Guerra Martins
Secretário Municipal de Administração

4 BIO GUAPIMIRIM 21 de Janeiro de 2021CIDADE DE



 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR : Ampla Energia e Serviços S/A 

CNPJ: 33.050.071/0001-58 

OBJETO: Empenho estimativo / Contratação de empresa para 

fornecimento de energia elétrica. 

VALOR: R$ 900.000,00 (Novecentos Mil Reais) 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21 

de junho de 1993 

PROCESSO: 181/2021 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Acolho o parecer jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o 
parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que sur-
tam os seus efeitos jurídicos e legais, a fim de autorizar a contratação 
da empresa abaixo identificada nos seguintes termos:

CONTRATADO: Inova Ambiental Assessoria e Comercio LTDA

OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa para pres-
tação de serviços continuados para coleta, transporte, tratamento e 
destino final de resíduos sólidos de serviços se saúde do grupo “A” e 
“E”, gerados nas unidades, com contêineres em regime de comodato, 
conforme as condições e especificações constantes no termo de Refe-
rência e anexo.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso IV da Lei das Licitações de nº 
8.666 de 21 de junho de 1993

VALOR: R$ 44.343,00 (Quarenta e Quatro Mil e Trezentos e Quarenta 
e Três Reais)

Guapimirim, 20 de janeiro de 2021

Natalício Correa da Silva
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR : Inova Ambiental Assessoria e Comercio LTDA 
CNPJ: 07.125.452/0001-49 

OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa para 
prestação de serviços continuados para coleta, transporte, 
tratamento e destino final de resíduos sólidos de serviços se saúde 
do grupo “A” e “E”, gerados nas unidades, com contêineres em 
regime de comodato, conforme as condições e especificações 
constantes no termo de Referência e anexo. 

VALOR: R$ 44.343,00 (Quarenta e Quatro Mil e Trezentos e 
Quarenta e Três Reais) 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 

PROCESSO: 181/2021 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO GUAPIMIRIM21 de Janeiro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-01-21T23:15:22-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




